

**BAN DÂN TỘC TỈNH NINH THUẬN
BCĐ MÔ HÌNH GIẢM THIỂU
TÌNH TRẠNG TẢO HÔN VÀ HÔN
NHÂN CẬN HUYẾT THÔNG
XÃ PHƯỚC THẮNG,
HUYỆN BÁC ÁI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 9 năm 2016

Số: 44 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

**Xây dựng Mô hình “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và
hôn nhân cận huyết thống” tại xã Phước Thắng, huyện Bác Ái, năm 2016**

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 3874/KH-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)”; Kế hoạch số 2975/KH-BCĐ ngày 28/7/2016 của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào DTTS” về Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận” năm 2016; Quyết định số 39/QĐ-BDT ngày 08/9/2016 của Ban Dân tộc, về thành lập BCĐ Mô hình điểm “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào DTTS tại xã Phước Thắng, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2016-2020”.

Ban Chỉ đạo Mô hình Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, xã Phước Thắng, huyện Bác Ái, xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2016, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã; cung cấp các chính sách, pháp luật về hôn nhân gia đình cho cán bộ, các ban ngành đoàn thể xã, các thành viên câu lạc bộ;

- Nhằm góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện Mô hình “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” tại xã Phước Thắng, huyện Bác Ái, đảm bảo hiệu quả thiết thực

theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, các quy định của Pháp luật Nhà nước hiện hành về phong tục tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức điều tra, thu thập thông tin đánh giá kết quả thực hiện

a) Mục đích: Đánh giá thực trạng, nguyên nhân tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn;

b) Phạm vi khảo sát: trên địa bàn xã Phước Thắng.

c) Phương pháp khảo sát:

Chọn đối tượng khảo sát là: Thanh niên, vị thành niên là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn; đã kết hôn có hiện tượng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Các hộ gia đình có con trong độ tuổi vị thành niên, thanh niên.

d) Số lượng khảo sát: 120 người.

đ) Nội dung khảo sát: Theo mẫu phiếu điều tra, phỏng vấn.

2. Thành lập Câu lạc bộ

a) Số lượng thành viên CLB: 40 người

b) Nội dung hoạt động của CLB: Tổ chức tuyên truyền, tư vấn đồng bào DTTS về các lĩnh vực như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng Giới; hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ... công tác xoá đói giảm nghèo.

c) Đối tượng tham gia CLB: Văn phòng Ủy ban; cán bộ theo dõi 30a; cán bộ theo dõi công tác dân tộc; Tư pháp, Trạm y tế xã; Ban Giám hiệu trường Trung học cơ sở; Bí thư, Chi hội trưởng: Mặt trận, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ; Ban quản lý thôn; Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số ...

3. Tổ chức tập huấn

a) Mục đích: Cung cấp các chính sách, pháp luật liên quan đến hôn và gia đình; hướng dẫn các kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân kỹ năng giải quyết các tình huống, vụ việc liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại địa phương.

b) Đối tượng: Cán bộ xã; các ban ngành đoàn thể xã; Trưởng, phó thôn; Người có uy tín; thành viên câu lạc bộ ...

c) Nội dung:

+ Phổ biến Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3874/KH-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)”.

+ Phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Luật Bình đẳng giới và một số quy định của pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

+ Phương pháp vận động, kỹ năng tuyên truyền, giải quyết các trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

d) Số lượng đại biểu: 50 đại biểu/lớp (40 đại biểu không hưởng lương và 10 đại biểu hưởng lương).

III. KINH PHÍ: Ngân sách Trung ương phân bổ cho tỉnh thực hiện trong năm 2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách – Dân tộc (Ban Dân tộc)

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc huyện Bác Ái và UBND xã Phước Thắng tổ chức triển khai thực hiện Mô hình điểm năm 2016.

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo xây dựng nội dung tuyên truyền; hướng dẫn thực hiện mô hình; tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Mô hình.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí; phối hợp với UBND xã kiểm tra, giám sát công tác quản lý tài chính theo đúng qui định pháp luật Nhà nước hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với Phòng Chính sách – Dân tộc (Ban Dân tộc) tổ chức triển khai thực hiện Mô hình điểm theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc và các phòng liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn nghiệp vụ, nội dung sinh hoạt câu lạc bộ.

3. UBND xã Phước Thắng

- Phối hợp với Phòng Chính sách – Dân tộc (Ban Dân tộc), Phòng Dân tộc UBND huyện Bác Ái tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Thông báo đến các đại biểu tham gia tập huấn, cử cán bộ tham gia điều tra khảo sát, hỗ trợ tư vấn pháp luật liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương; Đề xuất những vấn đề liên quan đến quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch mô hình

- Tham gia cùng BCD cấp tỉnh, cấp xã trong việc kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện mô hình.

Nơi nhận: *Trey*

- BCD thực hiện Đề án tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc;
- UBND huyện Bác Ái;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Phòng DT huyện Bác Ái;
- UBND xã Phước Thắng;
- Lưu: VT, CSĐT, Ái.



TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH
Lê Thanh Hùng

